CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações à Senhora Ministra

da Cultura, Margareth Menezes, sobre a

situação das igrejas históricas do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações à Senhora Ministra da Cultura, Margareth Menezes, sobre a situação

das igrejas históricas do Brasil.

Considerando  os  recentes  acontecimentos  trágicos  derivados  do  mau  estado  de

conservação de igrejas tidas como patrimônio nacional1, sob a responsabilidade fiscalizatória

do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan, autarquia vinculada ao

Ministério da Cultura, cabe questionar o que segue:

1) Sobre  o  caso  específico  da  “Igreja  do  Ouro”  de  Salvador,  cujo  teto

desabou, deixando, assim, uma pessoa morta e outras feridas, o Iphan tinha

conhecimento  sobre  o  estado  delicado  da  edificação?  Se  sim,  quais

medidas foram tomadas a partir da ciência?

2) O Iphan possui, atualmente, condições materiais de fiscalizar o estado do

patrimônio tombado, em especial das igrejas que possuem valor histórico?

3) Qual  montante  de recursos  destinados para a  manutenção da “Igreja  do

Ouro” e das demais igrejas históricas do Brasil nos últimos anos?

4) O Iphan se responsabilizará de alguma forma pelos danos causados pelo

evento mencionado?

5) O Iphan mantém parcerias de preservação de tais igrejas com instituições

de natureza  religiosa?  Se sim,  quais? Como se dá a  fiscalização dessas

parcerias?

6) Foram recebidos relatos de que as seguintes igrejas da cidade do Rio de

Janeiro  possuem  dificuldades  semelhantes  à  da  “Igreja  do  Ouro”  de

Salvador  nos  que  diz  respeito  a  sua  conservação:  a)  Igreja  da  Ordem

Terceira do Carmo (Centro); b) Igreja Mãe dos Homens (Centro); c) Igreja

Santo Sepulcro (Madureira). Quanto a essas igrejas, o Iphan tem ciência

1 Disponível  em:  https://www.acidigital.com/noticia/61183/desaba-o-teto-da-igreja-de-ouro-de-salvador-
matando-uma-pessoa-e-ferindo-cinco-outras. Acesso em: 7 fev. 25.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
32

73
06

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258327306500

RI
C

n.
28

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a

https://www.acidigital.com/noticia/61183/desaba-o-teto-da-igreja-de-ouro-de-salvador-matando-uma-pessoa-e-ferindo-cinco-outras
https://www.acidigital.com/noticia/61183/desaba-o-teto-da-igreja-de-ouro-de-salvador-matando-uma-pessoa-e-ferindo-cinco-outras

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

das  problemáticas  enfrentadas  por  elas?  Quais  ações  foram  ou  serão

tomadas pelo Instituto para garantir a conservação desse patrimônio? De

que modo o Iphan está colaborando com as organizações religiosas para

tanto?

7) Consta que algumas das igrejas mencionadas estão sem qualquer tipo de

manutenção  há  mais  de  dez  anos.  Como o  Iphan e  o  Governo Federal

pretendem atuar para que mais casos trágicos não ocorram e para que esse

patrimônio histórico brasileiro seja, de fato, preservado? Existe um plano

de ação em curso?

JUSTIFICAÇÃO

De  maneira  lamentável,  o  atual  Governo  Federal  demonstra  pouco  interesse  na

conservação do patrimônio histórico nacional,  principalmente aquele de natureza religiosa,

como é o caso das igrejas. Como reflexo da falta de políticas efetivas de preservação, uma

vida  foi  perdida  tragicamente  no  desabamento  do  teto  da  “Igreja  do  Ouro”  de  Salvador,

tombada pelo Iphan2.

Esse evento é um caso extremo do abandono que têm sofrido várias igrejas históricas

pelo  Brasil,  a  exemplo  das  supramencionadas,  localizadas  na  cidade  do  Rio  de  Janeiro.

Segundo relatos recebidos de associações religiosas, sua situação é tão periclitante quanto à

da “Igreja do Ouro”, também mencionada. Em alguns casos, não há realização de qualquer

manutenção há mais de uma década. O Iphan, aparentemente, sem condições de fiscalizar e de

destinar os recursos necessários para tanto, acaba por abandonar as igrejas à sorte ou às mãos

caridosas, mas humildes, de algumas organizações religiosas.

A  memória  histórica  nacional  é  um  patrimônio  de  muita  riqueza,  mas  que,

infelizmente, nas mãos do atual Governo Federal, não contou com o devido cuidado. Por isso,

o presente Requerimento de Informação tem por objetivo identificar quais dificuldades vêm

sendo enfrentadas pelo Iphan e pelo Ministério da Cultura, ao qual aquele é vinculado, no

sentido da urgente necessidade de garantir a preservação das igrejas históricas brasileiras.

Faz-se necessário compreender, ademais, quais foram as ações tomadas antes e depois

do fatal evento na “Igreja do Ouro” de Salvador. A partir daí, questiona-se acerca do estado

de prédios de mesma natureza na cidade do Rio de Janeiro e, de maneira geral, no Brasil.

Com  isso,  será  possível  determinar  melhor  a  extensão  de  eventual  responsabilidade  do

Governo Federal e, por consequência, subsidiar revisões legislativas ou fiscalizatórias que se

mostrem necessárias.

2 Idem.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
32

73
06

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258327306500

RI
C

n.
28

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Por  todo  o  exposto,  solicito  que  o  presente  Requerimento  de  Informação  seja

encaminhado ao Ministério da Cultura, sob o qual está o Iphan, a fim de que sejam sanados os

questionados ora listados.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
32

73
06

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258327306500

RI
C

n.
28

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

5
08

:0
3:

30
.4

20
 -

M
es

a